

GŁOS NARODU

CZWARTEK

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. SW. KRZYŻA II.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA: 140 055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

CENY OGŁOSZEN:

18. LUTEGO 1926.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludow.
	z odnośnieniem	bez odnośn.			
Miesięcznie . . .	4-50 zł.	4-00 zł.	4-50 zł.	8-00 zł.	4-00 zł.

Zwykły (insetowy)	15 gr
Nekrologi	30
Nadstane	35
Pokrońce	45
Na 1-iej stronie	50
Drobne ogłoszenia od słowa . . .	7
(namiżej 10 słów)	

NR. 39. — ROK XXXIII.

REDAKCJA TELEFON NR. 190. — ADMINISTRACJA TELEFON NR. 3344. — DRUKARNIA TELEFONY NR.: 3344 i 4406.

Układ tabelaryczny 50% drożej.
Zamieszcowe 50% drożej.

Pałapka locarneńska.

W Katowicach policja polska wykryła, że główna organizacja niemiecka „Volksbund“, odgrywająca rolę urzędowej reprezentacji mniejszości niemieckiej wobec władz, zajmuje się szpiegostwem i urządzaniem zamachów. Przegląd ksiąg rachunkowych wykazał, że „Volksbund“ rozporządzał ogromnymi sumami. W samych dolarach zakaszkowano sto tysięcy. Jedną z urzędowych placówek niemieckich pełniła funkcję bezpośredniego łącznika między nim a Berlinem. „Volksbund“ pozostawał w ścisłej łączności z organizacjami wojskowymi Niemiec na wschodniej granicy. Dokonano 16 aresztowań.

Prasa niemiecka wzywa swój rząd do zastosowania represji, to znaczy do więzienia niewinnych Polaków, mieszkających w Rzeszy, by ci stali się zakładnikami, gwarantującymi bezkarność spiskowcom „Volksbundu“ w Polsce. Wykrycie spisku przechodzi Niemcom bardzo nie w porę. Przecież od czasu Locarna odgrywają oni rolę niewinnych baranków, uciskanych przez swych sąsiadów. Przecież potrafił wzmówić w wielkie mocarstwa, że jednym z głównych powodów, dla którego muszą uzyskać w Radzie Ligi stałe miejsce, jest konieczność obrony mniejszości niemieckiej, srodze gnębionej w Polsce. Nie zatem dziwnego, że teraz, kiedy dyplomacja i opinia całej Europy rozważa sprawę przyjęcia Niemiec i Polski do Rady Ligi, oheleliby wykrycie spisku „Volksbundu“ zatuszować i zamilczeć.

Można na pewno przyjąć, że gdyby aresztowania i rewizje w „Volksbunde“ przypadły w czasie, kiedy Niemcy już będą członkiem Rady Ligi, to wówczas miałyby Polska gotowy proces o złamanie traktatu o ochronie mniejszości. Niemiecki delegat podniósłby sprawę aresztowań jako gwałt polski, ucisk i nieposzanowanie traktatów, a wtórowałaby jego skardze potężna propaganda niemiecka w świecie, podobnie jak to było w czasie wydalenia optantów. Rada Ligi wyłoniłaby komisję, może nawet przysłałaby na miejsce sędziów śledczych, przesłuchiwałaby „uciskanych“ Niemców, słowem przez kilka — conajmniej — miesięcy trwałoby podburzanie mniejszości niemieckiej przeciw Polsce, a dyplomacja nasza zawałona byłaby pracą nad odparciem zarzutów. Można sobie wyobrazić, jak takie procesy wpływałyby na nasz kredyt i jaką urabiałaby w świecie opinię o Polsce. Po kilku latach przekonaliby Niemcy całą Europę, że dla świętego spokoju trzeba im oddać zachodnie dzielnice Polski.

Dla nas sprawa „Volksbundu“ przychodzi w samą porę, by wykazać konieczność przyznania Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi. Sytuacja Polski jest zupełnie wyjątkowa w Europie. Polska nie jest mocarstwem o interesach światowych, jak ostrej inni stali członkowie Rady, ale bledząca żadne państwo nie jest i nie będzie przed Radą Ligi tyle razy cytowanem, co Polska. Wejście Niemiec do Ligi otwiera pod tym względem tak groźne możliwości, że dalsze pozostanie Polski w Lidze w jej obecnym stanie bezbronności, byłoby dla nas w najwyższym stopniu niebezpiecznym. Kto dziś mówi, że Polska potrzebuje Ligi dla uzyskania kredytu, ten ulega strasznejmu złudzeniu. Pomijając już bowiem to, że Ameryka, skąd płyną do Europy kredyty, patrzy na Ligę niechętnie, pamiętać trzeba, że Niemcy na to do Rady Ligi idą, by nam niemożliwić i kredyty i wogóle spokojne istnienie w obecnych granicach. Przecież oni to wyraźnie głoszą. Tylko nasze wystąpienie z Ligi mogłoby uniemożliwić te za-

macy, odbierając Radzie Ligi wszelką jurysdykcję odnośnie do Polski.

Spoglądając wstecz, w świetle obecnych nastrojów londyńskich i gotujących się wydarzeń, na piękne dni Locarna, zaczynamy się domyślać, że owe sławne traktaty locarneńskie były znakomitą pałapką na polską dyplomację... Jakże się wówczas cieszył p. Skrzyński, że mu pozwolono sfotografować się razem z p. Chamberlainem! Jak naiwnie i triumfalnie głosił w Sejmie, że w Europie zapanuje teraz duch zgody, miłości i równości — duch locarneński! P. Skrzyński zapewniał, że Polska ma miejsce stałe w Radzie Ligi zapewnione. Wobec tych zapewnień milkiły poważne zastrzeżenia, jakie chciało się podnieść przeciw locarneńskim układom.

Marzyliśmy cudnie, srodze nas zdżono!

Teraz mamy przed sobą horyzonty o wiele bardziej ponure, niż przed Locarno. Gdyby Polsce odmówiono stałego miejsca w Radzie Ligi, to wynik byłby ten, że p. Skrzyński przez swą ustępliwość w Locarno znakomicie ułatwił wejście Niemiec do Ligi i że dał im w ten sposób potężną broń do zwalczania Polski. Locarno byłoby zatem wilczą jamą, zastawioną przez pp. Chamberlaina i Strosemana, w którą wpadł latwo wierny do zbytku i pacyfistyczny do zbytku minister polski. Nie chcemy jeszcze wierzyć w przegraną i szerzyć pesymizmu. Ale sytuacja jest dość poważna, by spojrzeć krytycznie na dotychczasową politykę pana Skrzyńskiego. Kiedyż zajmie się nią choćby sejmowa komisja spraw zagranicznych?

Wizyta sir Erika Drummonda w Berlinie.

Berlin. (PAT.) Onegdaj rano przybył tu z Genewy sir Drummond, sekretarz generalny Ligi Narodów. Zainterpelowany przez przedstawiciela jednej z tutejszych agencji, sir Drummond oświadczył, że zamierza pozostać w Berlinie tylko kilka dni, ponieważ obecność jego w Genewie jest niezbędna już w najbliższym czasie. Sekretarz Ligi Narodów zatrzymał się w Berlinie w ambasadzie angielskiej. Przed południem sir Drummond złożył wizytę Stressemannowi, z którym omówił ostateczny program jego konferencji z poszczególnymi urzędami Rzeszy niemieckiej. Pobyt Drummonda odnosi się tylko do kwestji technicznych, jak również omówione będą kwestje personalne, a mianowicie sprawa obsadzenia

przez urzędników niemieckich miejsc przyznanych Niemcom w sekretarjacie Ligi Narodów. Berlin. (PAT.) Omawiając wizytę sir Erika Drummonda w Berlinie, pisma zaznaczają, że wizyta ta jest głównie aktem kurtuazji, a rozmowy jakie będą prowadzone między podsekretarzem generalnym Ligi Narodów, a rządem niemieckim, ograniczą się tylko do kilku kwestji czysto formalnych, związanych ze wstąpieniem Niemiec do Ligi Narodów. Jak się dowiadują pisma, kwestja obsadzenia stanowisk przyznanych Niemcom w sekretarjacie Ligi Narodów, nie będzie obecnie rozstrzygnięta ostatecznie, ponieważ stanowiska te będą zatwierdzone dopiero na sesji marcowej.

Kampanja niemiecka przeciw polskiej kandydaturze.

Warszawa. (Telef. wł.) Prasa niemiecka całe szpalty poświęca staraniom Polski o miejsce w Radzie Ligi. W wyniku stwierdzenia, że starania Polski są energiczne i stanowcze, i przypuszcza zarazem, iż Polska ma jakiegoś protektora, gdy występuje z tak kategorycznym żądaniem. Należy się liczyć z tem, że prawdopodobnie Chamberlain podczas ostatniej rozmowy z Briandem poczynił w tej mierze daleko idące koncesje.

Warszawa. (Telef. wł.) „Kurier warszawski“ donosi z Paryża: Sprawa rozszerzenia mandatów w Radzie Ligi zajmuje czołowe miejsce w polityce państwa. Niestety Briand zajęty jest zbyt polityką wewnętrzną, ażeby mógł z należytą uwagą śledzić perypetje związane z reorganizacją Ligi. Ton prasy angielsko-niemieckiej nie pozostawia żadnych złudzeń co do rozmaru kampanji o niedopuszczenie Polski do Rady Ligi.

Rząd niemiecki wysłał instrukcje do swoich przedstawicieli dyplomatycznych z poleceniem, przeciwdziałania wejściu Polski do Rady Ligi pod groźbą wycofania się Niemiec z Ligi. Prasa francuska jest poważnie zaniepokojona wizytą Drummonda w Berlinie i zaofiarowaniem przez niego Niemcom aż 30 posterunków w Lidze, nie wyłączając wice sekretarstwa generalnego. Stanowisko podsekretarza niemieckiego stałoby na równi z drugim sekretarzem, Włochom. Japonia otrzyma stanowisko dyrektora sekcji politycznej w sekretarjacie Ligi, zajmowanego obecnie przez Francuza.

Zwracają uwagę artykuły organów chrześcijańskich, przypominające rezolucję kongresu

luksemburskiego o konieczności demokratyzacji Rady, „Journal de Debats“ twierdzi, że Polska wejdzie z Niemcami razem do Rady Ligi, ale nie wejdzie sama. W kołach lewicowych francuskich panuje przekonanie, że Anglia zgodzi się na udzielenie Polsce miejsca czasowego. Prasa włoska zajmuje stanowisko bojowe, przychylnie dla Polski, ale prasa francuska jest zawałona komentarzami anglo-niemieckimi, które z wyjątkową zaciekłością zwalczają nasze stanowisko. Komentarze te, jak twierdzi „Kurier warszawski“, nie pozostają bez wrażenia.

Briand zawołał do Stressemanna: Niech żyje Polska!

Rzym. (PAT.) Liberalny dziennik „Piccolo“ omawia w numerze dzisiejszym kandydaturę Polski do Ligi Narodów. Ton artykułu utrzymany jest na ogół w duchu przychylnym „Piccolo“ zaznacza, że Liga wchodzi obecnie w nową fazę, w której Genewa stanie się jedynym i największym ośrodkiem politycznym. Zabiegaj Polskę, pisze dziennik, o uzyskanie miejsca w Radzie Ligi są zupełnie zrozumiałe, jak również poparcie w tej mierze Polski przez Francję.

W końcu alegorycznie, dziennik pisze: Jeżeli się nie chce słyszeć w Genewie za dużo tonów Wagnera, trzeba umożliwić rozleganie się w „Piccolo“ pod charakterystycznym tytułem na szerokość sześciu szpalt: „Briand zawołał do Stressemanna: Niech żyje Polska!“

Wielki sukces Brianda w Izbie deputowanych.

Paryż. (PAT.) Na onegdajszym posiedzeniu izby deputowanych na wniosek komisji, odrzucono 389 głosami przeciwko 112 projekt rządowy podatku od wyplat, następnie 258 głosami przeciwko 145 uchwalono całość projektu o nowych dochodach, które Doumer oblicza na 1.600 milj., w porównaniu do 4 miliardów deficytu.

Przy głosowaniu nad tą sprawą Briand postawił kwestje zaufania. Prawica i komuniści

głosowali przeciwko projektowi, socjaliści zaś powstrzymali się od głosowania.

PREMIER BETHLEN NIEBAWEM USTĄPI.

Londyn. (Telef. wł.) W doniesieniach z Budapesztu zapowiadają dzienniki zgodnie, że hr. Bethlen niebawem ustąpi.

Skandaliczne szczegóły afery szpiegowskiej

NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Katowice. (AW) Rewizje w biurach Volksbundu trwają nadal. Aresztowano kierowniczkę biura Volksbundu w Królewskiej Hucie, Gertrudę Ernst, stawiającą przy aresztowaniu czynny opór. Aresztowana starała się spalić papiery, kompromitujące organizację. Stwierdzono, że aresztowana wysyłała do konsulatu niemieckiego w Katowicach wiadomości, które spowodowały aresztowanie szeregu Polaków na Śląsku polskim. Również znaleziono obciążający materiał co do posła Ulitza, zarządzającego Volksbunde. Stwierdzono dalej, że w Volksbunde znajdowały się t. zw. tajne listy optantów, zawierające spisy tych wszyst-

kich Niemców, którzy w razie wyrzucenia ich z granic Polski mieli zapewnić obywatelstwo niemieckie i odpowiednio z tego tytułu odezładowanie. Volksbund współdziałał w uchylaniu się obywateli polskich od służby wojskowej.

Dziś rano powieszono się w więzieniu katowickim inspektor górniczy z Białego, Szarlęta, niejaki Lamprecht. Został zepsuty kompresor, skutkiem czego grozi znacznej liczbie robotników zwolnienie z pracy, albowiem naprawa kompresora — zdaniem rzeczoznawców — potrwa przynajmniej dwa miesiące. Kierownikiem owego kompresora był podobno krewny Lamprechta.

Przygotowania do pogrzebu ks. prymasa

Warszawa. (Telef. wł.) Przed pałacem arcybiskupim w Poznaniu, którego front cały okryty jest kirem, gromadzą się tłumy publiczności. We wtorek zrana tłumy zatamowały drogę do pałacu. Do sali, w której spoczywał zwłoki Prymasa, dopuszczani są tylko znakomici goście, przybyli z poza Poznania, tudzież członkowie rodziny.

Komitet pogrzebowy ustalił już porządek pochodu, którym kieruje pułkownik rez. Lange. Czoło pochodu stanowić będzie wojsko, młodzież akademicka, szkoły średnie i powszechna, towarzystwa wojskowo-wychowawcze, urzędy wszelkich kategorii, stowarzyszenia kulturalne i oświatowe, następnie przeszenia kobiet brackich i stowarzyszenia kościelne. Z gości z prowincji przybyli już do Poznania: ks. kardynał Kakowski, nuncjusz Lauri, biskupi Gall i Przezdzieleci. We wtorek wieczorem wyjechał z Warszawy naczelnik kancelarii cywilnej p. Prezydenta, Lene, premier Skrzyński; ministrowie Grabski i Piechocki, marszałek Trampczyński, b. premier Grabski.

Wracają oni z powrotem do Warszawy we środę, z wyjątkiem p. min. St. Grabskiego, który będzie przedstawicielem rządu na pogrzebie w Gnieźnie, dokąd przyjedzie również p. Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski. W imieniu Rady miejskiej w Warszawie wyjechała jej prezes, p. Bałuski. Na pogrzeb zapowiedziało przyjazd szereg posłów z wice-marszałkiem Piłsudskim. Zapowiedzieli przyjazd członkowie Episkopatu w liczbie około 20. Metropolita Szeptycki przybywa z kilku alumnami.

Z komisji sejmowych.

Warszawa. (Telef. wł.) Senacka komisja skarbowo-budżetowa, pod przewodnictwem sen. Adolmana (Ch. D.), zajmowała się sprawą pożyczek, udzielanych z funduszu P. K. O. wyższym urzędnikom P. K. O. Dyskusja odroczone. Zgłoszono dotąd jeden wniosek sen. Nowodworskiego.

Warszawa. (Telef. wł.) Senacka komisja prawnicza omawiała projekt o prawie autorskim.

SPRAWY OSZCZĘDNOŚCI.

Warszawa. (Telef. wł.) Odbyło się posiedzenie komisji nadzwyczajnego delegatów ministerstwa skarbu do spraw oszczędnościowo-organizacyjnych, na którym inż. Dunin złożył sprawozdanie ze stanu i zamierzeń akcji oszczędnościowej w ministerstwie kolei.

Warszawa. (Telef. wł.) Ministerstwo spraw wojskowych wydało rozkaz, iż rodziny oficerów i podoficerów mogą przebywać w razie choroby tylko przez 3 miesiące w szpitalach wojskowych, zaś podoficerowie najdłużej przez 5 miesięcy.

Bilans Banku Polskiego.

Warszawa. (Telef. wł.) Bilans Banku Polskiego na 10 luty wykazuje zwiększenie zapasu walut o 57.000 zł. Zapas walut i dewiz zmniejszył się o 3.1 milj. zł. brutto, zapas walut i dewiz netto zmniejszył się o 1.4 milj. zł. Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 5.4 milj. zł. Stosunek procentowy pokrycia kruszcowego wynosi 39.22 milj. zł.

DOLAR W WARSZAWIE.

Warszawa. (Telef. wł.) Bank Polski płacił za dolara 7.30, w obrotach międzybankowych 7.35—7.40.

Trocki o stosunku Ameryki do Europy.

Moskwa. (Telef. wł.) Dnia 15 b. m. wygłosił tutaj Trocki-Bronstein wielki odczyt na temat „Europa i Ameryka“. W przemówieniu swoim tybun sowiecki starał się wykazać niebezpieczeństwo zagrażające Europie i pokojowi, ze strony zachłannego kapitalizmu amerykańskiego. Ameryka pożyczając Europie niewielkie stosunkowo sumy, obejmuje powoli nad nią władzę, co w konsekwencji doprowadzi nieuchronnie do wojny, gdyż Europa bez walki się nie podda. Bajka jest również, według Trockiego, mniemanie o solidarności ludów anglosaskich. Ameryka dąży do zrobienia z Anglii jedynie pośrednika swych interesów.

Co do Anglii, to tej, zdaniem mówcy, grozi najniebezpieczniejsza przyszłość. Imperjum brytyjskie trzęszący w swoich posadach, jest to rzecz widoczna dla wszystkich, tylko nie dla konserwatywnego rządu angielskiego.

Jedynie zbawienne antidotum na rozliczne choroby powojennej Europy, widzi Trocki w ogólnieuropejskiej rewolucji społecznej. — Szkoda tylko, że mówca nie chciał bliżej wyjaśnić, dlaczego bolszewizm, który zrujnował Rosję moralnie i materialnie, ma okazać się dla reszty Europy jedynym ratunkiem od rzekomej zagłady.

(Depeszę powyższą przejął w Krakowie dyr. instytutu meteorologicznego, prof. Uniw. Jag., Dr. Banachiewicz. — Przyp. Red.)

Groźna nota Sowieców do Łotwy.

Warszawa. (Telef. wł.) Przedstawiciel sowieków złożył rządowi łotewskiemu w Rydze notę, w której stwierdza, że postępowanie rządu łotewskiego wywołało w rządzie sowieckim wrażliwość, iż ze strony rządu łotewskiego nie było dobrej woli w sprawie wyświetlenia wszystkich okoliczności napadu na sowieckich kurierów.

Rząd sowiecki — twierdzi dalej nota — będzie zmuszony osądzić postępowanie rządu łotewskiego, jako współdziałanie w akcji i wyciąganie z tego odpowiednie wnioski.

Sukces stronnictw rządowych w Bułgarii

Partie rządowe uzyskały pięć szóstych ogólnej liczby mandatów w radach miejskich.

Sofja. (PAT.) Według ostatecznych rezultatów wyborów municypalnych, stronnictwa rządowe zdobyły w stolicy 32 mandaty, zaś pozostałe 27 pozyskały stronnictwa opozycyjne. Ogólny rezultat wyborów w Sofji i na prowincji wykazał, iż listy rządowe pozyskały mniej więcej 48% ogólnej liczby głosów. — Z kolei według ilości zdobytych mandatów idą stronnictwa narodowo-liberalne, agrariuszy, oraz demokratów.

Prezes rady ministrów Ljabczew oświadczył w wywiadzie prasowym, że jest zadowolonym z rezultatów wyborów. Według dotychczasowych obliczeń stronnictwa rządowe pozyskały pięć szóstych ogólnej liczby mandatów w radach miejskich.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Waluty. Dolary Stanów Zjedn. 7.35, Belgia 33.45, Holandia 294.50, Londyn 35.80, Paryż 26.80, Praga 21.75, Szwajcaria 141.65, Włochy 29.70, Wiedeń 103.49.5.

GIEŁDA W ZURYCHU.

Zamknięcie giełdy. Paryż 18.87, Londyn 25.25.25, Nowy Jork 5.19, Berlin 1.23.6, Wiedeń 73.05, Praga 15.37 i pół, Warszawa 70. Tendencja spokojna.

